25 AN JJ 68, fol. 502r (F).

26 AN JJ 68, fol. 502r (F): *Et le fist mener en ses prisons et translater de prison en autre ou il fu tenu moult longuement et inhumanement questiones et gehines et mis en unes chambres privees en lordure; AN JJ 77, fol. 251r (D): Saumin Jaque (...) fust (...) emprisonnez, mis a gahine, detenuz inhumanement et longuement mis en unes chambre coyse et chut en lordure.*

27 AN JJ 68, fol. 502r (F): *Et quant notre bailli de troies aloit requerir notre dit bourgeois et vint a Pigny devant le chastel de notre dit Cousin ses gens fermerent les portes et leverent les pons du dit chastel et tindrent encontre li et sa defense; JJ 77, fol. 251r (D): avoit este ordenez par noz genz qui[[l]] seroit mis hors de la dite prison et quil cognoistroient de la dite chose pour ce quil estoi<en>t notre bourgeois et pris ou conduit de noz foires.*

28 AN JJ 77, fol. 219r-220v.

rungene Signorie über die Kommune wieder aufgeben mußte²⁹. Drei Jahre später, am 16. Juni 1346, beurkundete Philipp VI., daß seine Bemühungen um einen gütlichen Ausgleich zwischen dem Herzog und der Kommune gescheitert seien. Da auch die in Paris weilenden Florentiner bis zum Pfingsttag 1346 – dem 4. Juni – den Forderungen nach Genugtuung nicht nachgekommen seien, habe er ihnen seinen Schutz entzogen und dem Herzog zur Verfolgung seines Rechtes erlaubt, alle Einwohner von *locus* und *pagus* der Kommune Florenz innerhalb wie außerhalb des Königreiches anzugreifen³⁰. Ausgenommen von dieser Verfügung

29 Zu Gautiers politischen Aktivitäten in Italien und insbesondere seiner Signorie über Florenz vgl. mit Überblick über die italienische Forschung Franco Cardini, Artikel „Brienne, Gautier VI.“, in: LexMA II, Sp. 687f.

30 AN JJ 80, fol. 365v: *Notum facimus quod cum dilectus et fidelis consanguineus noster .. dux athenarum, pluribus et diversis homicidiorum depredationum et aliorum enormium quasi nefandorum excessuum generibus contra dictum duces et eius gentes per Florentinos seu incolas loci et pagi florencie in italia nequiter et prodicionaliter perpetratis nobis expositis, supplicandum duxisset ut cum pro predictis iuste materiam guerre contra ipsos haberet, non computaretur ad offensam si contra dictos suos inimicos, quorum plures in regno nostro tunc erant, exerceret actus guerre. Nos autem benignius agi voluerimus et eis primitus significari seu intimari fecerimus quod erga eum procederent in promptum [et] tenebuntur [!] ad emendum, et certis nunciis nostris ad locum florencie prope hinc destinatis nostra intentione eis exposita videlicet quod de bono pacis inter ipsas partes tractare volebamus pluribus quoque diebus assignatis seu accordatis intervallis convenientibus mediis ad tractandum super hoc coram nobis, ipsi pacis pulcritudinem contempnentes minus sufficientes comparuerint intimacionem nostram predictam quasi habentes pro derisu, et ob hoc per dictos et fideles nostros milites ludovicum de Sabaudia et comitem terre nove Florentinis qui tunc parisiis existebant iubendo fecerimus intimari ut nisi infra primam diem maii novissime preteriti satisfecissent dicto duci, ipsi relinquerent seu exirent totaliter nostrum regnum – quin autem extunc eos <ut> cum bonis suis omnibus extra protectionem et manum seu gardiam nostram ponebant –; et rursus ex habundanti usque ad festum penthecostes domini proximo preteriti fecerimus prorogari, tamen ipsi propter s(u)a maliciam aut negligenciam ad emendam seu concordiam cum dicto duce nullatenus processerunt. Unde nos dictum duces quominus jus suum contra dictos Florentinos (...) prout sibi visum fuit persequi valeat impedire nolentes, (...) omnes et singulos florentinos seu de partibus aut pago florentie natos cum bonis suis omnibus tam in regno nostro quam extra nostra protectione salva gardia et conductu at regni nostri libertatibus quibus[cum]que privari ac privatos esse decernimus et expertes. Die Urkunde ist überliefert als Transsumpt in einem Privileg Johans II. vom 22. Juni 1351, in dem die von Philipp verhängten Maßnahmen aufgehoben werden. Cazelles, Société politique et crise de la royauté, S. 278, zitiert die Urkunde fälschlich als *confirmatio* eines bereits von Philipp vorgenommenen Aktes und nicht als dessen *revocatio*; er datiert die Aufhebung der Repressalien gegen die Florentiner daher bereits auf das Jahr 1346. Der Irrtum erklärt sich möglicherweise dadurch, daß Giovanni Villani, dessen Darstellung derjenigen von Cazelles Gewährsmann Peruzzi, Storia del commercio, S. 194, zugrundeliegt, die Gewährung des Repressalienrechts für den Herzog von Athen auf den Februar 1345 [aber 1346 n. s.!] datiert, vgl. Giovanni Villani, Chronica, l. XII, cap. LVII, Bd. I, S. 477: *Del mese di febraio, del detto anno, Filippo di Valois re di Francia, a petizione del duca d'Atene, gli diè rappresaglia sopra i Fiorentini in avere e in persona in tutto suo reame, se per infino a' calen di maggio prossimo non avessero contento il detto duca d'Atene in ciò che domandava di menda a' Fiorentini, ch'era infinita quantità di moneta; e poi del mese di Luglio la confermò, e diede balia al duca d'Atene, ch'egli gli potesse prendere e incarcerare e tormentare a sua volontà, non togliendo loro la vita o membro, siccome traditori di loro signore duca d'Atene. Villani bezieht sich hier eindeutig auf die oben zitierte Urkunde Philipps VI.; warum Peruzzi den Florentiner Annunziationsstil nicht berücksichtigt, bleibt unklar. Korrekte, aber lückenhafte Angaben zur Chronologie von Verhandlungen, Repressaliengewährung und deren Rücknahme findet sich bei Reumont, Herzog von Athen, S. 66f. (unter Benutzung von Desjardins, Négoc-**